

ALBISSOLA MARINA (SV)

Verbale n. 1 del 2.02.2023.

VERBALE DEL REVISORE DEI CONTI

L'anno 2023, addì 2 del mese di febbraio, in Chiavari (GE), presso il suo studio il sottoscritto Dott. Bottini Luigino, in qualità di Revisore dei Conti dell'Ente, prende in esame la proposta di delibera di Giunta Comunale, al fine di esprimere parere relativo alla seguente variazione di bilancio.

IL REVISORE

Visto:

- l'art. 175, commi 4 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D. Lgs. n. 118/2011;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 29.12.2022 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP, il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025 ed i relativi allegati;
- la delibera di Giunta Comunale n. 163 del 29.12.2022 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi.

Considerato che:

- la legge di bilancio 2023 Legge 29 dicembre 2022, n.197 (art. 1, commi 330-331 e 332), ha previsto l'erogazione di un emolumento accessorio una tantum, da corrispondere ai lavoratori per 13 mensilità, da determinarsi nella misura dell'1,5% (+ oneri riflessi e IRAP) dello stipendio con effetti ai soli fini del trattamento di quiescenza (solo imponibile CPDEL);
 - che tale quota si aggiunge allo 0,50% dell'indennità di vacanza contrattuale (IVC) già in godimento e gli oneri sono posti a carico del bilancio dell'ente.
 - il MEF-RGS, per assicurare l'omogenea applicazione della citata normativa, ha pubblicato le relative misure del predetto emolumento da corrispondere al personale dipendente;
 - l'applicazione del suddetto emolumento comporta una maggiore spesa quantificata indicativamente in € 21.584,00 non prevista nel bilancio di previsione 2023/2025 in quanto approvato prima della legge di bilancio;
 - la maggiore spesa può essere finanziata da economie derivanti soprattutto
-

da minori spese di personale per assunzioni previste da gennaio 2023 ma non ancora effettuate;

- nel bilancio di previsione era stata erroneamente prevista ancora la quota di € 22.239,00 relativa al piano di ristrutturazione industriale di TPL LINEA deliberato nell'assemblea del 29 novembre 2007 conclusosi anticipatamente nel 2022;
- la Fondazione DEMARI ha assegnato al Comune un contributo di € 6.000 per la realizzazione del progetto “Il Museo del Territorio. Strategie e azioni per il turismo culturale”: mappatura degli stakeholder e la successiva formazione per la realizzazione dell’“infopoint diffuso”.

Vista l’iscrizione a bilancio di alcuni progetti PNRR regolarmente finanziati come di seguito indicato:

MISSIONE	MISURA	DATA DECRETO DI FINANZIAMENTO	N DECRETO DI FINANZ.	VALORE PROGETTO
PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”	1.4.5 - Notifiche Digitali - Comuni - Settembre 2022	03/01/2023	Decreto n. 131 - 2 / 2022 - PNRR	€ 32.589
M1C1 PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”	1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - acquisto di 5 servizi	19/09/2022	Decreto n. 32 - 2 / 2022 - PNRR	€ 155.234
M1C1 PNRR Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD	1.2 Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud - acquisto di 14 servizi	05/09/2022	Decreto n. 28 - 2 / 2022 - PNRR	€ 121.992
Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”	Misura 1.4.4 - SPID CIE - Comuni (Settembre 2022)	10/01/2023	Decreto n. 125 - 1 / 2022 - PNRR	€ 14.000

Preso atto delle richieste pervenute dagli uffici e trattenute agli atti relative a piccole variazioni di spesa corrente.

Considerato che con la suddetta variazione di bilancio viene rispettato il pareggio finanziario, nonché gli equilibri di bilancio per la copertura delle spese correnti, secondo le norme finanziarie del D. Lgs 267/2000.

Visto il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnico contabile rilasciato ex art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 267 del 18.08.2000 dal Responsabile dei Servizi Finanziari.

Visto:

- gli articoli 42, 187 e 203 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;
- il regolamento di contabilità.

Considerata l'urgenza, nonché il potere surrogatorio riconosciuto all'organo esecutivo ex art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Verificato che con la variazione d'urgenza allegata sotto la lettera "A" alla proposta di delibera di Giunta Comunale viene rispettato il pareggio finanziario, nonché gli equilibri di bilancio per la copertura delle spese correnti, secondo le norme finanziarie del D.Lgs 267/2000.

ESPRIME

ai sensi dell'articolo 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000, **parere favorevole** in merito alla proposta di variazione di bilancio.

L'Organo di Revisione

Dott. Luigino Bottini

